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ANOTACE
Diplomová práce popisuje návrh a realizaci systému řízení vytápění bytových

prostor se vzdáleným dohledem. Systém umožňuje měření teploty v osmi nezávis-

lých zónách a na základě vyhodnocení uživatelem zadaných požadavků jsou spíná-

ny resp. vypínány ovládací ventily jednotlivých topných okruhů. Vzdálený dohled

je realizován webovým serverem. V každé zóně je umístěn terminál s možností uži-

vatelského zásahu do regulace. V diplomové práci je obsaženo kompletní hardwa-

rové a softwarové řešení.

KLÍČOVÁ SLOVA
ATmega, AVR, regulace teploty, 1-Wire® sběrnice, RS485, Nano SocketLAN™,

vytápění
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ABSTRACT
This thesis describes the design and implementation of the management system of

heating living space with remote supervision. The system allows temperature

measurement in eight independent zones. Control valves of individual circuits are

switched based on evaluation of user-specified requirements. The remote supervi-

sion is realized by a web server. Terminal with the user settings of the temperature

regulation is in each zone. The work is contained complete hardware and software

solution.

KEY WORDS
ATmega, AVR, temperature control, 1-Wire® bus, RS485, Nano SocketLAN™,

heating
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
I²C .................. sériová sběrnice vyvinutá firmou Philips Semiconductors,

dnes NXP (Inter-Integrated Circuit)

RS485 ............... standard sériové komunikace definovaný sdružením EIA

(Recommended Standard 485)

TWI ................. z historických (licenčních) důvodů firmou Atmel jinak po-

jmenovaná sběrnice I²C (Two Wire Interface)

SPI .................. sériové rozhraní pro komunikaci mezi µ-procesorem a ostat-

ními integrovanými obvody (Serial Peripheral Interface)

1-Wire® ............ datová jednovodičová sběrnice vyvinutá firmou Dallas Semi-

conductor Corp., dnes součást Maxim Integrated

ISP ................... způsob programování obvodů v sestavené aplikaci (In System

Programming)

RTC ................. obvody pro práci s reálným časem (Real Time Clock)

EEPROM ......... elektronicky smazatelná paměť (Electrically Erasable Pro-

grammable Read-Only Memory)

DPS .................. Deska s Plošnými Spoji

LAN ................. malá/lokální počítačová síť (Local Area Network)

UTP ................. nestíněný kabel z kroucené dvoulinky (Unshielded Twisted

Pair)

UART ............. asynchronní sériové komunikační rozhraní (Universal Asyn-

chronous Receiver and Transmitter)
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1 ÚVOD
Vytvoření pocitu tepelného komfortu je základním úkolem každého otopného,

nebo klimatizačního systému. Kromě fyziologických (pohlaví, věk, hmotnost,…)

a psychologických (únava, stres,…) faktorů je tepelný komfort ovlivněn dvěma

skupinami činitelů [1]. Činiteli osobními jsou tepelný odpor oděvu a metabolická

produkce tepla, činiteli prostředí pak teplota vzduchu, střední radiační teplota,

relativní vlhkost vzduchu a rychlost proudění vzduchu. Jediný z výše uvedených

činitelů, teplota vzduchu, je v běžném bytě regulovatelný pomocí prostředků au-

tomatizace.

Pro vytvoření pohody domácího prostředí vznikla v rámci bakalářské práce

autora centrální jednotka pro víceokruhové řízení vytápění bytu. Umožnila vytvo-

řit každé jednotlivé místnosti vlastní teplotní profil a uspokojit tak leckdy velmi

rozdílné potřeby a požadavky všech členů domácnosti. Vlastností této jednotky

mělo být co možná nejjednodušší uživatelské ovládání. Bohužel nutnost uživatel-

ských zásahů do provozních parametrů regulace pouze z jediného instalačního mís-

ta v datové rozvodné skříni uživatelský komfort výrazně snižuje. Cílem této

diplomové práce je vytvoření uceleného regulačního systému, kde jádrem bude

opět centrální jednotka, ovšem zjednodušené ovládání bude delegováno do každé

jednotlivé místnosti pomocí terminálů a kompletní správa systému bude realizová-

na vzdáleným dohledem.

Práce je rozdělena do čtyř částí, kdy první popisuje návrh a hardwarové ře-

šení centrální jednotky a terminálu. V druhé části práce je nastíněno softwarové

vybavení, způsob komunikace a principy algoritmů, umožňující co nejjednodušší

správu a řízení regulačního systému. Vlastní realizací se zabývá třetí část a čtvrtá

je uživatelským manuálem popisující způsob ovládání celého regulačního systému.
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2 NÁVRH HARDWAROVÉ ČÁSTI SYSTÉMU
Pro vytvoření jakéhokoliv systému je nutno nejprve stanovit resp. nadefino-

vat jeho základní vlastnosti a účel, který má vykonávat. Pro řízení vytápění na-

prosté většiny běžných bytů stačí osm nezávislých okruhů, za předpokladu, že

běžný byt krom kuchyně, koupelny, toalety, ložnice a obývacího pokoje nemá více

než tři další obytné místnosti s požadovaným řízením teploty. Interval udržova-

ných teplot v každém okruhu je od bezpečnostní nezámrzné teploty cca 5°C do

zhruba 35°C, což představuje rozsah s dostatečnou rezervou i pro autorovu man-

želku. Protože je tepelný komfort závislý krom jiného i na relativní vlhkosti vzdu-

chu [1], musí ji být systém také schopen alespoň změřit a vizualizovat.

Nastavení a uživatelské ovládání systému musí být umožněno z libovolného

počítače a nezávislé na operačním systému. Systém dále musí umožnit uživatelský

zásah do přednastavených profilů přímo v regulované místnosti.

Z výše uvedených požadavků vyplynulo blokové schéma celého regulačního

systému (obr. 1), jeho funkční jednotky a vzájemné vazby mezi nimi. Ventily radi-

átorů jednotlivých okruhů jsou ovládány výkonovou částí centrální jednotky, kotel

je spínán pomocí relé. Nastavení a správa systému je prováděna z počítače, nesys-

témové uživatelské zásahy pak prostřednictvím jednotlivých terminálů, umístěných

vždy v příslušné regulované místnosti.

centrální
jednotkakotel

terminál
A

terminál
H

radiátory
okruhu A

radiátory
okruhu H

Obrázek 1 - Blokové schéma regulačního systému
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2.1 Komunikace mezi jednotkami v systému
Ovládání topenářských kotlů pro běžné domácnosti (ať plynových, či elek-

trických) je obvykle vyvedeno na relátka jednoduchých termostatů. Komunikace

tedy žádná neprobíhá, kotel je pouze v případě požadavku na vyšší teplotu vzdu-

chu v některém z okruhů prostřednictvím relé na centrální jednotce zapnut. Zde

jen musí být zohledněn případný aktivační čas pro plné otevření ventilů, který ne-

ní vždy zanedbatelný.

Mezi centrální jednotkou a radiátory jednotlivých okruhů neprobíhá žádná

datová komunikace, radiátory jsou pouze ovládány ventily a toto ovládání bylo

zvoleno typu diskrétního, zapnuto × vypnuto (resp. otevřeno × zavřeno).

Úkoly terminálových jednotek systému jsou a) měřit parametry prostředí

v místě instalace, b) informovat uživatele o změřených parametrech a aktuálním

stavu systému a c) umožnit uživateli nesystémový zásah do provozního nastavení

regulačního systému. To se samozřejmě již neobejde bez datové komunikace s cen-

trální jednotkou. V zásadě jsou dvě možnosti, a to sice drátová nebo bezdrátová

komunikace. Podobně jako v případě bakalářské práce je bezdrátová komunikace

zavržena pro autorovu, byť nijak argumentačně doložitelnou, nechuť k dalšímu

zasycení osobního prostředí elektromagnetickým zářením, které není nezbytné pro

pohodlnou obsluhu regulačního systému. Dále bezdrátový provoz nutně vyžaduje

provozní náklady v podobě spotřeby baterií a v neposlední řadě již je z předchozí

instalace připraven strukturovaný rozvod UTP kabeláží.

Možností, jak komunikovat mezi dvěma zařízeními prostřednictvím struktu-

rované kabeláže, je několik. Potřebný objem dat pro přenos je tak malý, že pro

následující výběr nepředstavuje žádné omezení. Omezujícím faktorem již je ale dél-

ka vedení mezi jednotkami, která je v běžném bytě v řádu desítek metrů. To zcela

vylučuje sběrnice typu I2C a SPI, které jsou obvykle použitelné pouze v rámci jed-

né DPS, maximálně do několika centimetrů. Také to vylučuje rozhraní USB

a RS232, jejichž maximální délka je v řádech jednotek metrů. Komunikaci na ta-


[…]


1 C43 10µF SMD1210

1 D1 KBU8X B250CXXXX

5 D2, D6, D7, D8, D9 MBRS130 SMB

3 D3, D18, D19 1N4148 SOD80C

1 D5 SK36 SMC/DO214AB

8 D10, D11, D12, D13, D16, D17, D29, D33 Green LED0805

3 D14, D28, D32 Red LED0805

1 D15 DS9503 DSO-C6/D4

8 D20, D21, D22, D23, D24, D25, D26, D27 LED3mm LED3mm

2 D30, D31 Transil SMB

1 L1 22 µH DE0703

1 L2 56 µH WE-PD XXL

1 LCD1 LCD Display Char. LCD 8×2 char ATM0802A

6 P1, P6, P7, P20, P21, P22 XY129-2pin CON XY129V-B_2pin

16 P2, P3, P4, P5, P8, P9, P10, P11, P12, P13, P14, P15, P16,
P17, P18, P19

XY129-3pin CON XY129V-B_3pin

9 Q1, Q2, Q3, Q4, Q7, Q8, Q9, Q10, Q11 2N7002 SOT23_M

1 Q5 BC817-25 SOT-23A_M

1 Q6 BSS84LT1G SOT23_M

6 R1, R2, R23, R28, R55, R60 10,5k SMD0603

5 R3, R6, R7, R8, R9 10k DR1206-4

1 R4 365R SMD0805

1 R5 590R SMD0805

1 R10 47,5k SMD0603

6 R15, R16, R25, R26, R31, R43 1k SMD0603

2 R17, R18 18R SMD1206

2 R19, R20 390R SMD0603
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2 R21, R22 10R SMD0603

1 R24 10k PT-6 KV

1 R27 2k SMD0603

2 R29, R30 15k SMD0603

4 R11, R32, R33, R37 4,7k SMD0603

3 R34, R35, R36 N.C. SMD0603

5 R38, R82, R83, R92, R93 680R SMD0603

4 R39, R40, R41, R42 270R SMD0805

1 R44 22R SMD1206

2 R45, R46 10R SMD1206

8 R47, R48, R49, R50, R51, R52, R53, R54 200R SMD0603

16 R65, R66, R67, R68, R69, R70, R71, R72, R75, R76, R77,
R78, R79, R80, R84, R85

6,8k SMD1206

4 R73, R74, R90, R91 3,3k SMD0603

2 R81, R87 532R SMD0805

1 R86 120R SMD0805

2 R88, R89 10R SMD0805

2 RE1, RE2 RELEM3 RELEM3

1 SW1 SW DIP-4 DIP4

2 SW2, SW3 Switch Switch 6x6 mm

1 U1 CS51413 SO8_N

1 U2 ATmega128A-AU 64A_N

1 U3 M25P16 SO8_N

1 U4 A8498SLJT LJ8-PinSOIC

4 U5, U6, U7, U9 74LVC1G14 SOT23-5

1 U8 DS2482-100 SOIC8N_M

1 U10 DS1307Z SO8_N

2 U11, U12 ULN2003 SO16_N

8 U13, U14, U15, U16, U17, U18, U19, U20 S26MD01 DIP7

1 U21 Nano SocketLAN™ Nano SocketLAN

1 U22 SN75176 SOIC8N_M

2 U23, U24 74HC123 SO16_N

1 X1 PAW2103-6 PAW2103-6

1 X2 MLW10G MLW10G

1 X3 Header 2×3 HDR2X3V

1 X4 MLW08G MLW08G

1 Y1 14.7456 MHz HC49/4H_SMX

1 Y2 32.768 kHz CM2X0C
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F. Seznam součástek terminálu (Bill of Materials)
Qty Designator Value Footprint

1 BZ1 KX-1205/3 KX-12xx

1 BZ2 KX-1205 KX-12xx

3 C1, C2, C8 100nF SMD0805

2 C3, C4 100µF/50V CAPPR3.5-8x12

9 C5, C6, C7, C12, C16, C19, C20, C21, C22 100nF SMD0603

1 C9 10µF SMD1210

2 C10, C11 220µF/10V CAPPR2.5-6.3x11.5

2 C13, C15 10nF SMD0603

2 C14, C23 2,2µF SMD0603

2 C17, C18 18pF SMD0603

2 CON1, CON2 KSV3.5#4 KSV3.5#4

3 D1, D2, D5 1N4148 SOD80C

1 D3 SK26 SMB

1 D4 red LED3mm

2 D6, D8 green LED3mm

1 D7 MBRS130 SMB

1 D9 yellow LED3mm

2 D10, D11 Transil SMB

2 D12, D13 BAV99 SOT23_M

1 L1 470µH WE-SL5

1 L2 22µH DE0703

1 LCD1 LCD Display Char. LCD 8×2 char ATM0802A

1 P1 PAW2103-6 PAW2103-6

1 Q1 BC817-25 SOT-23A_M

4 R1, R2, R4, R5 18R SMD1206

5 R3, R24, R27, R31, R33 1k SMD0603

1 R6 10k PT-6 KV

4 R7, R9, R10, R12 270R SMD0805

4 R8, R22, R29, R35 10k SMD0603

1 R11 442R SMD0805

1 R13 150R SMD0805

1 R15 NC SMD0805

2 R17, R18 10R SMD0805

2 R19, R20 10k DR1206-4

2 R21, R26 4,7k SMD0603

2 R23, R30 10R SMD0603

2 R28, R34 390R SMD0603

1 SW1 SW DIP-6 DIP6

2 SW2, SW3 Switch Switch 6x6 mm

1 U1 ULN2003 SO16_N
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1 U2 CS51413 SO8_N

1 U3 SN75176 SOIC8N_M

1 U4 ATmega32A-AU 44A_N

2 U5, U6 74LVC1G14 SOT23-5

1 X2 Header 3pin HDR1x3V

1 X3 Header 4pin HDR1x4V

1 Y1 14.7456 MHz HC49/4H_SMX
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