## Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|-----------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Víceokruhové řízení vytápění bytu | | |
| Student: | Bc. Tomáš KUNCL | Std. číslo: | E13N0008K |
| Oponent: | Ing. Petr Weissar, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | <b>25</b> |
| Odborná úroveň práce | 50 | <b>48</b> |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | <b>12</b> |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | <b>9</b> |

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant v práci představuje svůj projekt řízení vytápění bytu. Jednotlivé okruhy jsou řízeny lokálními terminály, celková správa je řešena centrální jednotkou. Celý systém je dle autora uveden do funkčního stavu.

#### Formální připomínky:

1. Vypustil bych zmínky o "autorově manželce".

#### Technické připomínky:

1. Nepoužité signály LCD displeje by měly být připojeny na GND.
2. V protokolu komunikace není žádné zabezpečení (alespoň kontrolní součet apod.)
3. Doporučoval bych použití IO typu "level-shifter" pro převod úrovní 3.3V a 5V, usnadnilo by to návrh i osazení.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jaký způsob řízení teploty je použit ?
2. Jak je zajištěno zpracování stavu, kdy některý terminál neodpoví na požadavek centrální jednotky ?
3. Jaká je ve skutečnosti topologie systému, resp. jak je proveden převod z reálné topologie "hvězda" na typ "sběrnice" ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2015

.....
podpis oponenta práce